
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  273   del 09.08.2018.. 
 

OGGETTO:  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE ABRUZZO  “SVILUPPO 

RETI IRRIGUE SUL TERRITORIO REGIONALE” – MASTERPLAN ABRUZZO. 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE)- Intervento B”.  

CIG:75917584E3           CUP:B93H17000020002 

Indizione gara d’appalto mediante procedura aperta, approvazione bando, disciplinare e 

allegati modelli. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno nove (09) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con la Legge di stabilità 2015 sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC)  2014-2020; 

- in data 17 maggio 2016 è stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e la Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi 

per l’attuazione degli interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento 

strategiche per il territorio;  

- La Giunta Regionale Abruzzo nella seduta del 25 giugno 2016, Deliberazione n. 402, 

avente ad oggetto il Masterplan Abruzzo, ha individuato i Soggetti attuatori dei 77 

interventi del “Patto per L’Abruzzo” ; 

- tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo è compreso il progetto “ 

Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” dell’importo complessivo di € 6.305.000,00 

per il quale il Consorzio di Bonifica Centro è stato individuato quale soggetto attuatore; 



-  in data 29 giugno 2017 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli 

investimenti del Masterplan, tra la Regione Abruzzo quale concedente e il soggetto 

attuatore Consorzio di Bonifica Centro;  

- con delibera commissariale n. 226 del 28.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

nell’importo complessivo di € 6.305.000,00 articolato in tre interventi di cui quello oggetto 

della presente gara è il seguente:  

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Cugnoli (PE)- Intervento B” 

dell’importo complessivo di € 2.388.000,00 di cui € 1.690.240,95 per lavori (comprensivo 

di € 32.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 697.759,05 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

  Vista la relazione presentata dal responsabile del Procedimento, D.ssa Angela 

Berarducci, con la quale fa presente che: 

- per l’affidamento dei lavori può farsi ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 

95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, con l’applicazione ai fini dell’individuazione delle offerte anormalmente 

basse della procedura di cui all’art. 97, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- l’importo lavori da porre a base d’asta è pari a 1.658.240,95 al netto dell’I.V.A., oltre € 

32.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la quota a carico della Stazione Appaltante, per quanto attiene la contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C., in relazione all’importo a base di gara è di € 600,00.  

Tutto ciò premesso; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare, per l’affidamento dei lavori, di che trattasi, il ricorso alla procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 



sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con l’applicazione ai fini 

dell’individuazione delle offerte anormalmente basse della procedura di cui all’art. 97, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. CIG:75917584E3     -      CUP:B93H17000020002; 

3) di approvare il bando, il disciplinare di gara e i modelli che, allegati alla presente 

delibera formano parte integrante e sostanziale; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad anticipare il pagamento della quota 

a carico della Stazione Appaltante, per quanto attiene la contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C., in relazione all’importo a base di gara è di € 600,00, da rendicontare nel 

quadro economico fra le entrate per le spese generali; 

5) Di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera al Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 2018; 

6) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45         del giorno              09.08.2018                       alle ore        14,00 

del giorno 10.08.2018  

Chieti, lì 10.08.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


